nerabiles Deusdebit et Gratiadeiis ejusdem sancte Marie Diaconi, ad

sancta Dei evaugelia. Insuper idem Hingelbertus comes, et Hebe-

rardus et Heribertus judices, iidem jam diete Canonice cremonensi

dederunt ad libere abendum , exercendum et exigendum omnem iu-

diciariam, et omne teloneum, et quidquid a missis domini regis

retro exigebatur, tam de ista curte Castro Vetere, quam et de suis

adiacentiis. Unde duo charte ejusdem tinoi'is Ariberto notarlo sacri

palacii scrivere mandaverunt.

Ibi fùerunt Pernardhus, Pipinus. Chunipertus, Gundescalcus,

Adelardus et Leo et Aledramus.

Ariperlus notarius sacri palacii rogatus scripsi etc.

Ego Ansprandus notarius sacri palacii et judex authentico hujus

carte iuramenti et fidelitatis ut remissionis vidi et legi et sic in

ibi continebatur ut in hoc legitur exemplari , litera ut plus ut

minus.

Ego Aichardus judex et notarius sacri palacii autentico hujus

carte juramenti et obbedientie ut renunciacionis vidi et legi et

manu mea exemplavi, et sic ibi continebatur ut in isto legitur

exemplari , extra literas plus minus ; et manu mea post Aripran-

dum nolarium sacri palacii et judicem scripsi et confirmavi.

Ax. DCCCXXXV.

Lec/es et Stdtuta a Capitulo Cremonensi data hominihus

de Castro Veteri ultra Padum.

In nomine Domini nostri lesu Christi. Anno ab incarnacione

eiusdem octogeximo trigeximo quinto , die lune quinto die exeunte

apriU. Hlotarius divina ordinante providentia imperator augu-

stus (1 ). Castro Vetri de ultra Padum , infra laubia eiusdem castri

(1) Temo assai che Tanno XVI (o probabimente il XVII) sia limaslo nella

penna del Dragoni. Non c'è verso : doveva esserci.
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l'cssedeiite Ugo vtMiorabilis Priiiiiroiiiis saiicte Marie de Cremona .

ressedenlibus cuin eo Aiispertn et Kambaldo eiusdem saiicte Marie

venerabilis Diaconis. Noticia Slatulorum quo idem

l'(io outii Aiìsperto et Rambaldo pubblicaverunt nomine suo et alio-

rum fratrum suoiuiii Presbiteri et Diaconi sancte Mai-ie de Cremona,

ut ab omnibus eiusdem curtis de Castro Veteri bona fide obser-

ventur et legis obtineant fuMiiitalem 1 V

Nos Ugo Dei grafia venerabilis Primicerius. et Ansperlus et

Rambaldus venerabiles Diaconi . nomine nostro et

. . . . fratrum nostrorum cremonensis ecclesie ordinarii.

. . . . statuimus ed ordinanius, ut ex ac die in antea nullus

homo voi femina de hoc loco Castro Valeri vendaf

vel albergariam vel tabernam ve!

vendi aut teneri faciat sine eorum iicentia vel missi eorum : et si

centra fecerit , componat cremonenses soldos XXX prin)a vice.

Dem statuimus ut de ali(pio suo

vicino sub ali([Uo iudice nixi

nominaverint . ut dederint per se vel per eorum nuntio ....
componat soldos decem de Cremona.

Item statuimus ut . . . ludere aut bischazam tenere vel

meretriceiu publicam : et si contrafecerint

prò qualibet vice.

Item statuimus ul (pii Ccceiit furlum. si habeal

vel femina aut puer quo vel qui habeal

ultra duodecim annos . .

Item statuimus ut nullus scienter teneat pubhlicum bannitum.
furem aut lali'onem fecerii hoinicidiiiin . comnonal

si feritaiii in rixa

si per capillos lra\eril

.

et fecerit adultcrium . .

virginem

componat aureos cremoueii

fi) lo credo dio nei cunfitii clolla lena inumine data colle foimole usale da
Carlo Magno per Caslelveccliio donalo ai Canonici, l'investito di quei benefizio
avesse facoltà eguali a quelle manifestate coi presenti statuti dai Canonici di Cre-
mona. 1 Canonici di S. Ambrogio colla lena di Limonata vantavano corrispon-
denti diritti, ed i va.s>alli dei monasteri e delle ctiiesc giuravano l'adempimento di
statuti parziali che non venivano dall' impeialore.
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Itein statuiinus portoria
,

piscarias . datiuni

vendat terram sancte Marie

Et haec Statata lecta sunl corani Lupoiie . Mainfredo . Belle-

bono , item alio Lupone , Aldoae ,
Rachiberto . Alirito . Ursone , Pe-

Iro , Andrea . Martino , et aliis pluris homincs de eodem loco de

(Castro Yeteris . et recepta et iurata sunt ab eis ; et ibi fuerunt

ildas ariinaniis an , Anspertus

Eginardus index. Et insuper

indiciariuiu et leloneuni .... retro cxigebanlur ....
})er suas adiacencias

VI

Ax. IXKXXXX.

C DAMI A Donacionis facte Capitulo sancle Marie ab Ansperto Archi-

presbitero: item erectionis Geronthomii . Brephotrophii ni Labo-

rerii prò infantulis ex peccato natis.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Hli Dovicrs divina ordinante providentia imperator Augustus

,

anno imperii eius feliciter vigeximo. in mense februario. die tertia,

indicione tercia. Cremone , in domo ubi habitant venerabiles domini

Presbiteri et Diaconi de ordine sancte Marie maioris . in carainata

comuni. Ego Deo propitio Anspertus licet indignus sancte catholice

cremonensis ecclesie de ordine Archipresbiter et beate Marie

servitor , filius bone memorie domni Verulphi iudicis
,

qui vivo

lege Romanorum , in presencia et per acceptationem venerabilium

fratrum meorum domni Joannes Archidiaconus , et Landulphus

,

Ariberlus
,
Landò et Deusdedit Presbiteri , et Amiso , Angilbertus,

Ambrosius et Leo Diaconi , omnes cardines de ordine eiusdem

sancle Marie maioris , et in presencia et per stipulacionem bonorum

omminum Francorum et Longobardorum quorum nomina subter

leguntur , cum stipulacione subscripta per presens dixi : - Deus

omnipotens ac Salvator noster Dominus Ihesus Chrislus docendo

dixil : Facite vobis thesaurum non dofìcientem in celis ; et sacer-
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(lotalis (lipnitas coiiipctil ut ad cnciiiiiIiiih (iliri^li liilclniin de siiis

propriis ac j)rivatis bonis in r('(l('iii|tlii)ii('iii anitiic sue d |)arcn-

lorum suorum ac propinquoruni et oiniiiuiii alioruni l)i'() in scin-

piternum offerrc procuret. Ideoque ego qui supra Aiisperlus, pel-

ane paginani eoiistitucionis et ordinacionis niee, prò reinedio anime

meo, et Verulplii et Vigelinde genitore et genctrix nieoruni. er prò

aniraabus Arnulphi vice coniilis germanus meus , et Vilidiindc

monache germana inea
,

per consensum et largilalem honoralMlis

viri Gerul{)lii comilis dileclus germanus meus (jui prolilelur lan-

gobarda vivere lege , ut in eternum Deus et Dominus nosler

Ihesus Chrislus relribuat milii et illi et parenlihus el j)ro|)iiiquis

nostris . et onuiibus aliis proliciat ad anime salutem el g.iudium

sempilcM'uum . de ouniibus rebus meis iusle et legalilei' acquisilis

ordinare provideo, et cod ordino nrmiter permanere volo et eon-

fìrmo, et execulioni maudari comando et indico, el presens ordi-

nacio onuii tempore inconvulsa m.meat eo ordine : ul (ieronlomiuii!

prò pauperibus inlirmis el penvrinis a me lundalum infra |)ropria

casa niea iuxta cai)ellain sancii Slephani subler Domum Domini

ad honorem sancte Dei genilricis et viiginis Marie a die discessus

mei in perpeluuni devenial in cura . poleslale . regimine et ordi-

nacione veneral)ilium fratrum meorum Presl)iteri et Diaconi de

ordine sancte Marie maioris Creinone, et semper sii in derensioue

et ordinacione ipsorum ; eo pacto el condicione, ut (hio de eodem

ordine per vicem et seplimanas in eodem Senodochio , in salis

et camminatis (pias prò ipsis edi(ìca\i luispiciinn abcanl . et inibi

sint cuslodes, rectores et preposili ad inijìlenchun pi^r oumia ul

sutter dicium erit , et abeanl de rebus supratUdi Geronlochii

mensam suam eo modo (pio solemus in relelorio conumi. VA (pin-

niam casa mea est Domo Domini in honorem l)eale Marie Verginis

propinqua, volo et indico ut, si voluerint , comodum abeanl eliam

noeti! ad ibi manendum . (pialinus ad ollicium ndchiniuni in Domo
Domini sine impedimenlo ali(pio ut in abilalione conmiii possunt

esse parati et occurrere absipu^ faligacione. Deinde oi-dino et co-

mando . ul a die discessus mei in |M'i|H'luum in (Mtdem (leronli)-

chio p(>reciini supervenienles ibi recipianinr. ( l inde pascanlur

pauperes infirmi, et hospiles malsani curenlur. llem ibi sit locus

prò infantulis et parvulis ex iieccalo n.ilis. qui ibi rccipiaiUur el

laclentur et pascanlur, ne exinde abs(pie ba|)lismalis la\aci'o, ul

muUociens accidif . ad inl'eros vadanl. Volo eliam. ordino et indico.

Alien. St. 11. . j\'ii(ini S'!•/<. T. Il
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prò pauperibus qui laborem in civitate non abenl, ci prò ipsis

lìliis Brephotrophii , diversi etiam sexus , sed in diversis salis

,

quando etatcni abuerint , sit Laboreriuni orani tempore, et ipsi in-

fantes littcris instruantur et pietate ad houorem iam diete ecclesie

sancte Marie maioris cremonensis. Item iudico. comando et volo,

ut omnes res meas quas iuste et legaliter possidere visus fuerim

a dicto die discessus mei in antea , deveniant in iure
,
potestale

,

regimine et ordinacione venerabilium fratrum meorum Presbiteri

et Diaconi cardines sancte ecclesie cremonensis , ut eos in comuni

prò eodem Gerontochio et Brephotrophio et Laborerio sancte Marie

maioris regendo , ordinando et distribuendo et ministrando ab

iisdem apud Dominum Deum omnipotentem merces aquiratur eterna.

Sunt autem res mee quas libere et legaliter possideo tam infra

quam extra urbem posite ; videlicet in ac civitate Cremona iuxta

capellam sancii Stephani subter Domum Domini
,
propria casa mea

in qua est Gerontochium iam dictum a me fundatum cum areis .

curte
,
putheo et horto et omnibus edificiis coherentibus : item in

vicinia cardinalis ecclesie de beato Syro iuxta Rhodanum case iile

solariate et sale
,
que sunt pistrina cum curte

,
putheo et areis

superabente : item case ille tam solariate quam piane , cum horto,

putheo et curte qui sunt in loco qui dicitùr Braida de Rodano :

item in curte Sexti , vico qui dicitur Lavello , castrum cum tur-

ribus quod est in mea proprietate per discessum bone memorie

Verulphi supradictus genitor meus , cum areis, clusis, edificiis,

hortis
,
campis

,
pratis

,
pascuis , vineis

,
et duobus peciis oliveti

,

cum piscaria, et omnibus appendiciis et pertinenciis suis , cum
servis et aldionibus diversi sexus et etatis , cum universis rebus

tam
L
intus

]
quam extra, tam mobilibus quam imobilibus iisdem

respicientibus , cum massariciis , libellariis et condicionariis , et

omnibus iuribus quantumcumque mihi pertinuisse visum fuerit :

item in loco qui dicitur Castra Langobardorum , vico Cerato

,

casa cum turre et solariis et salis et cascina et fundis
, ([ue mihi

obvenit ex sorte post discessum supradicti Arnulphi germanus

incus , cum campis
,

pratis . clusis et sylvis , et omnibus per-

tinenciis eorum , cum accessu . ad casam que est in loco et

iundo Ribinello : item in curte Bataiana case cum edificiis, areis.

clusis et piscaria una in Abda , cum omnibus appendiciis, campis.

vineis et pratis . cum massariciis aldionaliciis , et iamilia diversi

sexus et etatis , (pie sunt in mea possessione ,
et quos emi de meis
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propriis l'I |>rivatis ilonariis ah (iiiondani (IniiUKi Aldoiic [ncshilcii»

(II' ipso online iiiaioir saiiclc (•roiiion(;nsis occlosie , iilio Ixiiic iiic-

niori<' Midcllierli coiiiilis de isla eivilale : ilcm silve Glissale iuxla

insulam Ursoni , in loco el iundo PaduUo
,
que mce sunt ex sorte

Vigilinde gcnetrix iiiea. Que auteni omnia volo . ordino . coniando

et ludico ul deveniant cum su})radiclo Geronlochio in curani et

potestatem , regimen et ordinacionem vcnerabilium et beatissimo-

runi fralruum mcoruni de ordine sancle ecclesie crcmoncnsis, cuni

omnibus aliis mobilibus et inmobilibus quas super liec in die

discessus mei iuste et legaliter possidere visus fuerim : el nomina lim

l'undum cum casa el capcUa ,
cum vincis et pralis , (juod est in

Brixianorio de trans Pado
,
quod a liliis Luponi bis diebus omere

visus sum , ut apparet ex charla Ilildeprandi nolari domini impe-

ratoris. Et quia quisquis Deo et Genitrici eius beate Mario Virginis

et in sanclis venerabilibus locis de suis bonis aliquid contuleril

in hoc seculo , ab Domno nostro Ihesu Christo cenluplam accipiet

mercedem et vitam possidebit eternam : ideo ego qui supra

Anspertus volo ed iudico , ut unicumque persone licitum sit Deo

omnipotenti . in honorem beate Marie Genilricis eius semper vir-

ginis
, de reljus et bonis suis Senodochio a me fundato , cum

Laborerio sancte Marie Virginis quic(iuid voluerint ofTerre ; et qui

sic fecerint aut ordinavcrint, Deum omuipotentem et Patrem Dei

ot Domini nostri Ihesu Christi , cum ipso Uedemplore nostro et

Spirilu Sancto suo, habeant propitium et retributorem in vitam

eternam , cum beata Maria et Sanctis, amen. Volo autem , ordino,

iudico ed comando , ut (piod ego feci aut alii inposterum prò

Senodochio meo fecerint , (irnumi , ralum et iuconvulsum onnii

tempore maneat , nec uUus venerabilis et revcrentissimus Ejìiscopus,

vel alia persona aut magna aut parva , vel clericus vel laicus, non

abeat potestatem de rebus Gerontochii invasionem facere . aut

ipsas in alienum usum conmulare ; el si fiorii invasio \r\ coimi-

tacio
, talis invasio aut comulacio nulla v\ irila sii: el (pii inva-

sionem vel comutacionem feceril, Deum iraluni abeai, ci analhema

sii cum Inda Christi traditore in sempiternum. Amen.

^ Ego. Deo propitio , Anspertus sancle cremonensis ecclesie

de ordine .\rchipresbiter , in hoc indicalo a me facto nianu mea

subscripsi.

Ego Gerul()hus comes in hoc indicalo l'aclo ab Ansperlo Archi-

presbitero germanus meus ul supra . in omnibus consensi ci manu
iiicii subsci'ipsi.
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>J< Ego Ioannes Archidiaconiis cremonensis in liista donacione

consensi et subscripsi.

>i< Ego Landulpiiiis Presbiter de ordine cremonensi et in sancto

Michele Prepositus in oc indicato Archipresbiteri Ansperti consensi

et subscripsi.

>J< Ego Aribertus de ordine cremonensi Presbiter subscripsi.

^ Ego Landò Presbiter de cardine sancte ecclesie cremonensis

et beate Agate Prepositus in hac ordinacione subscripsi.

^ Ego Deusdedit Presbiter de ordine malori consensi et sub-

scripsi.

^ Ego Amizo de ordine sancte Marie maioris Diaconus in hoc

iudicato subscripsi.

>ì< Ego Angilbertus sancte Marie cremonensis Diaconus et Pre-

jiositus Senodocliii sancte Marie in Betlem subscripsi.

>ì< Ego Ambrosius Diaconus sancte Marie maioris subscripsi.

>ì< Ego Leo sancie cremonensis ecclesie de cardine Diaconus

subscripsi.

>ì< Ego Gerulphus miles beate Marie maioris ex genere Fran-

eorum testis subscripsi.

>ì< Ego Aldus ex genere Francorum eiusdem ecclesie vasso

testis subscripsi.

>i< Ego Rolandus ex genere Francorum testis subscripsi.

>ì< Ego Garibaldus germanus Sancte Marie vassus testis sub-

scripsi.

^ Ego Ildeprandus ex genere Langobardorum valvassorus ec-

clesie testis subscripsi.

>{< Ego Leoprandus ex genere Langobardorum vassus testis

subscripsi.

^ Ego Magnifredus arimanus ex genere Langobardorum testis

subscripsi.

>ì< Ego Gratiadeus scabinus et sancte Marie maioris advocatus

subscripsi.

Ego Lantelmus notarius domini Imperatoris scriptor huius or-

dinacionis paginam post traditam compievi et dedi.

DELLA STATUA EQUESTRE

ERASMO DA N A K IN I